UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

NÚCLEO DE FORMAÇÃO DOCENTE DO CAMPUS AGRESTE

COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA - LICENCIATURA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA –

LICENCIATURA EDITAL Nº 11/2020,

REALIZADA AOS OITO DIAS DE DEZEMBRO

DE DOIS MIL E VINTE.

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (2020), a partir das 16 horas e seis 1

minutos (16h06), foi realizada a reunião extraordinária virtual do Colegiado do curso de 2

Matemática - Licenciatura do Campus do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco com 3

o Edital nº 11/2020, utilizando a ferramenta Google Meet. Estiveram presentes os professores:  4

Anna Luiza Araújo Ramos Martins de Oliveira, Cleiton de Lima Ricardo, Cristiane de Arimatéa 5

Rocha, Edelweis José Tavares Barbosa, Jaqueline Aprecida Foratto Lixandrão dos Santos, José 6

Dilson Beserra Cavalcanti, Katharine Nínive Pinto Silva, Laerte Leonaldo Pereira, Marcílio 7

Ferreira dos Santos, Valdir Bezerra dos Santos Júnior, Verônica Gitirana Gomes Ferreira e a 8

representante estudantil Thaís Emanuela de Oliveira Veríssimo. Com ausência justificada: 9

Elizabeth Lacerda Gomes, Marcelo Henrique Gonçalves de Miranda, Maria do Desterro Azevedo 10

da Silva, Naralina Viana Soares da Silva e Simone Moura Queiroz. Sob a presidência do professor 11

coordenador do Curso de Matemática - Licenciatura, Marcílio Ferreira dos Santos, os trabalhos 12

foram iniciados com a apresentação do edital 11/2020.  1. Aprovação de perfil de professor 13

para ocupação de nova vaga: A partir da pesquisa realizada pelo NDE no DOU sobre docentes 14

em lista de espera em concursos públicos federais, houve a análise do currículo LATTES de cada 15

professor que possuía o perfil necessário para preenchimento da vaga deixada pelo NICEN. Com 16

base nisso, o NDE trouxe dois nomes: Saddo Ag Almouloud e Roseli Alves de Moura. A escolha 17

dos dois se deu devido a possuírem experiência docente e trabalhos acadêmicos nas áreas de 18

Matemática e Ensino de Matemática.  Encaminhamento: Escolher o professor Sadoo para a 19

vaga por ser pesquisador do CNPQ, que representa um fator agregador para os programas de 20

pós-graduação e para a realização de futuras pesquisas e publicações, além de ter o perfil já 21

mencionado anteriormente. Caso não seja aceito pelo Núcleo, a professora Roseli será a 22

próxima opção. Em votação: Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi 23

encerrada a reunião virtual às dezesseis horas e vinte e oito minutos (16h28), pelo que lavrei a 24

seguinte ata que segue assinada por mim, Thiago de Oliveira Coelho, secretário do curso de 25

Matemática -Licenciatura, e pelo coordenador Marcílio Ferreira dos Santos. 26